

Slack beslutninger fra 28. februar til 15. marts 2021

28.02.2020

Vedtaget

Da der ikke var valg under Generalforsamlingen og derfor ingen afstemning, er der ikke mulighed for at vide hvem af de nye HB medlemmer kom ind, hvilken rangliste. Der gør at der mangler at blive fundet en kandidat til en 1 års periode ud af de 5 nye bestyrelsesmedlemmer.

Karsten Sommer meldte sig til at tage 1 år i bestyrelsen, de resterende nyvalgte medlemmer: Lis Zacho, Kim Fredriksen, Édith Sveboelle og John Munk vil være siddende i en 2 årig periode.

02.03.2021

Debat

Der har været debat om hvorvidt det bør være en HB beslutning at diktere, for medlemssystem gruppen, hvad som skal implementeres og i hvilken rækkefølge. For bedre at kunne have en føling på udviklingen, processerne og afventende issues, er der gået nogle HB medlemmer med til udviklings møderne og for at bidrage hvor de kan.

05.03.2021

Debat

Der er blevet diskuteret kommunikation og HB kanalernes formål. Der er foreslået at benytte "channel topics" for at HB medlemmer bedre kan navigere. Der bliver kigget på at skrive en tekst i "formål/channel topics" til hver kanal, som kan omfavne brugen af kanalerne for HB medlemmer og sekretariatet. Der vil blive kigget mere på kommunikationen og forventningsafstemning til det fysiske møde, der håbes opsat i april/maj.

10.03.2021

Debat

Der debatteres om hvorvidt Coding Pirates skal lave opslag om fx frivilliges bedrifter, uden for Coding Pirates, og hvad der kan laves opslag om og ikke. Brandes og markedsføres skal der, men for hvad og hvordan, skal defineres.

Der vil blive arbejdet på en Brandingstrategi efterfølgende, der gerne skulle medvirke til fremtidige tiltag.

15.03.2021

Debat

Der er debat omkring hvorvidt markedsføringsloven gælder for os eller ej, samt i hvilke tilfælde vi skal tage højde for den, i og med vi blot er en forening, men modtager støtte. Dette skal der dog tages stilling til når branding- og markedsføringsstrategien er færdiglavet og skal implementeres.

Debat

Der kører en debat omkring, hvordan vi i bestyrelsen skal/kan arbejde fremadrettet, hvorvidt det skal være med open by default og så kan medlemmerne selv følge med i alle dokumenterne på fællesdrevet, når de har tid til at læse op, eller om det er

informationsoverload at dele fra drevet under udarbejdelse og gøre medlemmerne opmærksomme på hvad der arbejdes på af hvem.